
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙХанты-Мансийского автономного округа – Югры
Муниципальное бюджетное общеобразовательноеучреждение средняя общеобразовательная школа № 12(МБОУ СОШ№12)

П Р И К А З
от 07.02.2025 г. № 62а
Об утверждении комплекса мероприятий, направленногона повышение объективности проведения и оцениваниявсероссийских проверочных работ на 2024-2025 учебный год

В соответствии с приказом начальника Управления образования администрациигорода Урайот 17января 2025г. №23а«Об утверждении перечня мероприятий («дорожнойкарты») по работе с МБОУ СОШ №12 имеющим признаки необъективности проведениявсероссийских проверочных работ в 2024 учебном году», в целях повышенияобъективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работ в 2024-2025учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий («дорожная карта»), направленный наповышение объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работна 2024-2025 учебный год (Приложение).2. Никитиной О.Ю., заместителю директора по УВР, обеспечить повышениеквалификации:2.1. управленческой команды школы (Блохина Е.А., Шкрет В.Н., Суханова Н.Г., СолнцеваЕ.А.) по вопросам управления качеством образования, обеспечения объективностипроведения оценочных процедур;2.2. педагогических работников (Гусева Н.В., Прохорченко Т.А., Миранова Г.Ф.,ЯкушкинаЛ.А.,Зыкова Н.В.Котельникова М.П., Моисеенко И.Н., Батаева А.Д.,Шеломецева А.Ю.,Сергеева Е.В., Утяганова Ю.И., Карпова С.В., Кротова Н.А.,Войнова О.Г.,Махмутова С.В.,Прачев А.В., Стороженко А.А., Исмаилова Л.С., Волосников И.А., Багирова О.А., БушухинД.В., Мельник Ю.Н.,Сергеева О.В., Паланская Т.Д., Сидоренко А.С., Штофа В.В., КиринаС.В., Новик Е.К., Коновалова И.П., Колотов В.С., Киреева З.С., Савицкая С.Л., КрышмарьЕ.В., Миниахметова Р.Д., Акчурина Л.А., Сеногноева Е.А., Харламова Ю.А. Склярова А.А.,Осетрова Е.А.) по вопросам современных подходов к критериальному оцениваниюпроцедур оценки качества образования на базе АУ «Институт развития образования»,платформе ФИС ОКО в 2025 году3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор Е. А. Блохина



Ознакомлены:______________________Шкрет В.Н.______________________ Солнцева Е.А.______________________ Котельникова М.П.______________________ Никитина О.Ю.______________________Суханова Н.Г.______________________Гусева Н.В.______________________Прохорченко Т.А.______________________Миранова Г.Ф.______________________Якушкина Л.А.______________________Зыкова Н.В.______________________Моисеенко И.Н.______________________Батаева А.Д.______________________Шеломецева А.Ю.______________________Сергеева Е.В.______________________Утяганова Ю.И.______________________Карпова С.В.______________________Кротова Н.А.______________________Войнова О.Г.______________________Махмутова С.В.______________________Прачев А.В.______________________Стороженко А.А.______________________Исмаилова Л.С.______________________Волосников И.А.______________________ Багирова О.А.______________________Бушухин Д.В.______________________Мельник Ю.Н.______________________Сергеева О.В.______________________ Паланская Т.Д.______________________Сидоренко А.С.______________________Штофа В.В.______________________Кирина С.В.______________________Новик Е.К.______________________Коновалова И.П.______________________ Колотов В.С.______________________Киреева З.С.______________________Савицкая С.Л.______________________ Крышмарь Е.В.______________________Миниахметова Р.Д.______________________Акчурина Л.А.______________________Сеногноева Е.А.______________________Харламова Ю.А.______________________Склярова А.А.______________________Осетрова Е.А.

Гот.: Солнцева Екатерина Александровна, методист, katya.solntseva.1984@mail.ruТел. 8(34676)20734



Приложение к приказуот 07.02.2025 г. № 62а
Перечень мероприятий («дорожная карта»),направленный на повышениеобъективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работна 2024-2025 учебный год

№ Задачи / мероприятия Исполнитель Срок Ожидаемые результаты1.Повышение квалификацииуправленческой команды и педагогов школы вопросамсовременных подходов к критериальному оцениванию процедур оценки качества образования1.1. Внедрение индивидуальныхпланов профессиональногоразвития (ИППР) педагога взависимости от дефицитов,затруднений. Формированиезапроса на содержание курсовповышения квалификации сучетом выявленныхметодических проблемучителей.

Зам. директорапо УВР Февраль -декабрь2025 г.
Внедрено 100% ИППРот необходимого свключением запроса насодержание КПК.

1.2 Обеспечение адресногоповышения квалификациипедагогов по вопросамсовременных подходов ккритериальному оцениваниюпроцедур оценки качестваобразования.

Зам. директорапо УВР Февраль -март2025 г.
70% педагогов прошлиобучение повыявленнымметодическимпроблемам.

1.3 Организацияпрофессионального общения,обмена опытом (посещенияучителями школы мастер-классов и открытых уроковэффективных педагогов вдругих образовательныхорганизациях).

Директор Постоянно Более 60% педагоговшколы участвуют вмероприятияхмуниципальнойпрограммы.

1.4 Проведение регулярногогруппового, индивидуальногоанализа и обсужденияпедагогами результатов оценкикачества образования наметодических объединениях

Зам. директорапо УВР Постоянно Рост аналитическойкультуры 100%педагогов

1.5 Проведение тематическогопедсовета по актуальнойпроблеме «Система оценкидостижения планируемыхрезультатов освоенияобразовательной программыобщего образования».

Директор, Зам.директора поУВР
Март 2025 г. Разработаны и принятыэффективные решенияактуальных проблем.

1.6 Проведение совместныхтематических круглых столов,рассматривающихвопросыкритериальногооценивания процедур оценкикачества образования.

Зам.директорапо УВР
Февраль -апрель2025 г.

Найдены пути исредства нивелированиярисков необъективногопроведения иоцениваниявсероссийскихпроверочных работ.2.Развитие инструментов самооценки, мониторинга,диагностики образовательного процесса и результатов2.1 Совершенствованиеинструментов внутришкольнойсистемы оценки качества
Методическиеобъединенияпедагогов

Постоянно Качествоуправленческихрешений, принятых по



образовательных результатов ипроцедур их применения. итогам оценочныхпроцедур.2.2 Анализ результатов проверкиВПР с целью определения зонынеобъективности оценивания.
Учителя,Зам.директора поУВР

Март 2025г. Разработка мерразвивающего иликомпенсаторногохарактера.2.3 Организация контроля засоответствием результатоввнутренней и внешней оценкиобучающихся.

Директор Постоянно Принятие решения обобъективностивнутренних оценочныхпроцедур, разработкамер по ее повышению.2.4 Участие в анкетировании всоответствии с регламентамифедерального уровня попоказателям оценки качестваобщего образования

Директор 2024-2025г.г. Участие ванкетировании попоказателям оценкикачества общегообразования2.5 Участие в мониторингепоказателей, направленных наоценку качества общегообразования

Директор 2024-2025г.г. Проведен мониторингоценки качестваподготовки, проведенияи оценивания ВПР3.Организационное обеспечение3.1 Проведение информационно-разъяснительной работы сродителями (законнымипредставителями) обучающихсяпо вопросам повышениякачества образования

Зам директорапо УВР, ВРКлассныеруководители

Постоянно Обеспеченопедагогическоепросвещение, адреснаяподдержка повопросамповышениякачества образования3.2 Участие в межрегиональнойконференции по вопросамразвития системы оценкикачества образования

Зам.директорапо УВР 2024-2025г.г. Участие в ежегодноймежрегиональнойконференции повопросам развитиясистемы оценкикачества образования3.3 Организация, проведение,участие в семинарах повопросам проведения анализа иинтерпретации образовательныхрезультатов.

Зам.директорапо УВР 2024-2025г.г. Участие в семинарахучителей-предметников,оценивающих заданияучастников ВПР
3.4 Участие в семинаре ИРОдля ОО,имеющих необъективныерезультаты ВПР

Зам. директорапо УВР 2024-2025г.г. Участие в семинареИРО для ОО, имеющихнеобъективныерезультаты ВПР3.5 Анализ результатов ВПР Зам. директорапо УВР Май, 2025г. Проведен анализрезультатов ВПР


